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Introduction This is an exploratory research on the EU-Belarus border crisis. The goal is to define
the EU-Belarus borders crisis and understand what some definitions can actually imply to the
crisis. The study case will be carried out through an extensive literature research concerning
official documents from the EU and Poland, official discourses from the EU and Poland. In this
case, analyzing official documents and discourses from Poland and EU can give a better
understanding if there are any violations against human rights and international law. This method
will be used because it is a current topic and therefore there is not much literature about this
specific concern, so this Bachelor's thesis should create a ground for future research on the same
topic. Furthermore, this research should contribute to the theorization of the EU-Belarus
migration crisis and its practical implications, in other words, does the definition of events
legitimate the State to use more violence in Poland? The purpose of the dissertation and practical
context The main goals of this research is to give a definition to the EU-Belarus border crisis and
understand what are the implications when the International Organizations or States consider the
border crisis conflictive using the narrative of'Hybrid War'. Thus, taking the extension of the EU
and its hard and soft power around the globe, how 2000 unarmed people trapped under sub­
zero temperature in the forest are considered a threat to the EU. To fill this gap between
securitization of borders and the European Union community, the concept of anxiety geopolitics
will be introduced in order to stem the discourse that 'emerges to relieve the subjects from the
uprooting experience of anxiety by anchoring both the self and the alleged source of danger
within a familiar 'mental map'. However, as anxiety can never be fully resolved or repressed,
discursive fixes, including geopolitical ones, are always temporary and eventually failing.'
[DANIEL, EBERLE, 2022J. To analyze how this securitization discourse is legitimate, efficient and
productive, the narrative of 'hybrid warfare' may legitimize the use of force and suspension of
human rights, as this research should go further on the specificities of Polish official discourse
and policies. General Research Questions To achieve the goal of this research, the following
research question should be answered: "how has the narrative of Hybrid Warfare in the context
of the EU-Belarus crisis impacted the violation of international norms and human rights in
Poland?". A complementary question to answer the general research question is: "what are
possible definitions for the EU-Belarus crisis?". Methodology and data The methodology applied
to this research corresponds to an exploratory research focused on the EU-Belarus border crisis.
It is carried out primarily as an exploratory research regarding the conceptualization of the EU-
Belarus border crisis and later as a case study on Poland. For the conceptualization of the EU-
Belarus border crisis, peer-reviewed articles are going to be the ground for defining
characteristics. Later on, when analyzing the case of Poland, the discursive analysis method
concerning official government press releases will be important together with analyzes on recent
policy changes, and if these policy changes had violated human rights or international law.
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Annotation

Olegario, G. (2022). Hraniční krize mezi EU a Běloruskem (Ne)definice:

Případová studie Polska. (Bachelor's thesis). Univerzita Hradec Králové.

Po hraniční krizi mezi E U a Běloruskem, která byla zahájena v červenci 2021, byl

Minsk obviněn z vysílání tisíců migrantů, aby vyvíjeli tlak na vnější hranice EU.

Vzhledem k hlášeným porušením mezinárodního právaje hlavním cílem tohoto

výzkumu zjistit vliv sekuritizačního diskursu na krizi na hranicích mezi E U a

Běloruskem a pochopit, jaké jsou důsledky v polsko-běloruské hranici s ohledem

na použití narativu „ Hybridní válka". Aby bylo možné analyzovat, jak je tento

sekuritizační diskurz legitimní, účinný a produktivní a jak může narativ „hybridní

války" legitimizovat použití síly a pozastavení lidských práv, jde tento výzkum

dále o specifikách polského diskurzu a politik. Metodika aplikovaná na tento

výzkum odpovídá explorativnímu výzkumu zaměřenému na hraniční krizi mezi

E U a Běloruskem. Provádí se především jako explorativní výzkum týkající se

konceptualizace hraniční krize mezi E U a Běloruskem a později jako případová

studie o Polsku. Tento výzkum by se proto měl zaměřit na dva různé přístupy, z

politologického pohledu na konceptualizaci hraniční krize mezi E U a Běloruskem

a později na právní hledisko s přihlédnutím k tomu, že oficiální diskurzy, stejně

jako novely zákonů, mohou vytvořit omezující účinek na společnost. Dílčí

výsledky se týkají článků mezinárodního práva, které Polsko porušilo.

Klíčová slova: hybridní válčení, migrace, Polsko-Běloruská hranice
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1. Introduction

Following the EU-Belarus border crisis that was initiated in July 2021,

Minsk was accused of sending thousands of migrants to pressure the EU's

external borders (Reuters, 2021). Despite the high amount of definitions for the

crisis, the incidents on the eastern border of the E U are far from the standard

categorization of Hybrid Warfare, a term that has been used by E U officials and

mass media to report the incident. The E U and Poland have been using the Hybrid

Warfare Discourse at the border and enforcing quick and unlawful practices,

securitizing migration, and weaponizing migrants (Reuters, 2021). At present,

scholars are researching both securitization and externalization of migrants

(Klaus, 2020), but there are just a few pieces of research done related to the

Hybrid Warfare discourse in the context of the EU-Belarus border crisis and the

increase of human rights violations.

The first push to start this research is due to the recent news circulating the

globe related to the precarious management that Poland had with refugees on the

EU-Belarus border. With that being said, it is a civil duty to ask what kind of

"values and principles" Europe wants to promote abroad. In other words, how can

one feel protected by European Lawfare i f there is uncertainly about whether

violations against international law are happening?

From these preliminary thoughts, the main goal of this research is to find

the influence of the securitization discourse on the EU-Belarus border crisis and

understand what are the implications in the Polish-Belarus border considering the

use of the narrative of "Hybrid War". Thus, taking the extension of the E U and its

hard and soft power around the globe, how 2000 unarmed people trapped under

sub-zero temperature in the forest are considered a threat to the E U (Reuters,

2021). To analyze how this securitization discourse is legitimate, efficient, and

productive, and how the narrative of "hybrid warfare" may legitimize the use of

force and suspension of human rights, this research goes further on the

specificities of Polish discourse and policies. Other typologies will be analyzed,
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for example, the difference between hybrid warfare and hybrid threat, taking into

account that a multilevel analysis is required in such a migration crisis.

To achieve the goal of this research, the following problematization should

be answered: "how has the securitization discourse in the context of the

EU-Belarus crisis impacted the violation of international norms and human rights

in Poland?". A complementary objective is to identify by subsection what types of

violations Poland has done. The hypothesis to satisfy the conduct of this research

is that "Poland violates the international law using the securitization discourse that

has been emerging from the E U context and policies to manage migration crises".

In the first chapter, the Copenhagen school is the ground of the theoretical

framework to explain how speech acts are crucial to securitize any issue in the

contemporary world (Buzan & Hansen, 2009). After a proper understanding of

how the securitization process works, two main peer-reviewed articles are

discussed regarding the categorization of the 2021 EU-Belarus border crisis

(Lubihski 2022; Berzins 2022). A differentiation between Hybrid Warfare and

Hybrid Threat is a must, as the concepts are still vague, however, some

conceptualization can be retrieved from the current state of research.

In the second chapter, this bachelor's thesis tracks an ongoing process of

securitizing migration in the EU, and therefore an adjacent development to

externalize migration (Asian, 2022; Kmak & Klaus, 2021). The securitization and

externalization of migration are different processes, however, they follow the

same logic to protect the nation-state (Tilly, 1990). The reason for this chapter is

that after the 2015 European migrant crisis, migration has been dealt with on two

different levels (Asian, 2022). First, it is analyzed how the E U process at the

supranational level functions and the other is the process within the nation-states

themselves - more specifically, the developments of migration policies in Poland.

The third chapter gives a brief context of the crisis, and it analyzes the

official discourse on how Poland perceives the crisis and the reasons for naming it

a Hybrid Warfare. To contrast the Hybrid Warfare Discourse, the 2021

EU-Belarus crisis is described and it is applied the concepts discussed in the first
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chapter to categorize the crisis. Thus, after defining how this bachelor's thesis

perceives the crisis, a historical track is important to peer the Hybrid Warfare

Discourse to the traits of the deeds in Poland.

The last sub-section is the study case in Poland, analyzing official

discourses from Poland and the E U can give a better understanding if there are

any violations of international law and consequently, human rights through new

amendments and policies during an "emergency state" or "exceptional times".

The methodology applied to this research corresponds to exploratory

research focused on the EU-Belarus border crisis. It is carried out primarily as

exploratory research regarding the conceptualization of the EU-Belarus border

crisis and later as a case study on Poland. For the conceptualization of the crisis,

peer-reviewed articles are going to be the ground for defining characteristics.

Later on, when analyzing the case study of Poland, the discursive analysis method

concerning official government press releases will be important together with an

analysis of recent policy changes, and i f these policy changes violated human

rights or international law.

The study case will be carried out through extensive literature research

concerning official documents and discourses from the E U and Poland. This


[…]


Zdanowicz shows that before October the Polish government also had statistics

related to the number of expelled migrants, as she affirms

"In September, we recorded over 3.5 thousand attempts to illegally

cross the border. In total, since the beginning of September, we

detained 120 illegal migrants who crossed the Polish-Belarusian

border. [...] [These persons] are instructed that they are illegally in

our country and are returned to the borderline" (Granica, 2021, p.

18).

The Polish government policy violates the ECHR's Art 2 (right to life) and

Art 3 (freedom from torture), which may lead to procedures before the ECHR. It

also includes a violation in the Charter of Fundamental Rights, article 18, related
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to the Right to Asylum, expressing that any intent to seek asylum should be

forwarded to the competent authorities (Human Rights Watch, 2021).

As mentioned above, the use of violence by the Polish border guards

during the pushbacks and the ill-treatment is prohibited under article 3 of the

European Convention on Human Rights (ECHR), and article 4 of the Charter

(ECHR, 2021). The ECHR in article 3 and the Charter in article 19 also prohibit

the expulsion of any person to a place where they face a serious risk of torture or

other prohibited ill-treatment (ECHR, 2021).

The Polish pushback practices violate article 19 of the Charter and

Protocol 4 of the ECHR, which both state unequivocally that collective or mass

expulsions of aliens are prohibited (ECHR, 2021). The European Court of Human

Rights has defined collective expulsions as "any measure compelling aliens, as a

group, to leave a country, except where such a measure is taken based on a

reasonable and objective examination of the particular case of each alien of the

group" (Andricv. Sweden, 1999).

Another violation is the E U Returns Directive, which provides in articles 6

and 8 that expulsions can only occur if a return decision has been issued.

According to the Human Rights Watch was a return decision issued by a

competent authority before expulsion (Apnews, 2021). In addition, since Belarus

suspended its readmission agreement with the EU, it is not possible to return

migrants there lawfully (Apnews, 2021).

Furthermore, the right to family unity and the principle that any action

involving children must prioritize the child's best interest have been violated. In

this case, the forcible separation of families and children under age has been

happening due to the deterrence approach to migration (Human Rights Watch,

2021).

It follows the core principle of international law that every internationally

wrongful act of a State entails the international responsibility of that state. It is

well settled that an act of a State that breaches an international obligation will be
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internationally wrongful, even i f it does not contravene the state's own internal

law (Gallagher & David, 2014, p. 281).

5. Conclusion

This bachelor's thesis addressed the Polish government discourse on the

Polish-Belarus border crisis and consequently the securitization of migration. The

securitization of migration did not start with the crisis, however, the research

outlined the ways Western countries have been securitizing migration and how

this is connected to the current Polish discourse. Therefore, the hypothesis chosen

to conduct the research answers the research question considering that "Poland

violates the international law using the securitization discourse that has been

emerging from the E U context and policies to manage migration crises".

To answer the problem of the research, the first chapter describes the

theoretical framework to set the ground to continue the research. Therefore, the

Securitization theory proposed by the Copenhagen School is the main theoretical

postulation for the research (linking speech acts to securitization). The main

conclusion in the first chapter is to show that the crisis would need to escalate

much more to become a Hybrid Warfare, a concept that Poland has been often

misusing.

The second chapter delineates the securitization and externalization

process that has been happening in the E U and Poland since 2015. Due to the

multiplicity of practices and the infinite variables inside and outside Poland, the

chapter concludes that the ongoing securitization process happens on two levels:

the supranational level and the national level. To continue to the third and last

chapter, the research concludes that the main investigation is in the way the

government has been securitizing migration and if so, how the Hybrid Warfare

Discourse has been vivid and circulating among the Polish society.

The last chapter is the study case per se. The first subsection gives a

background to the conflict and official statistics using technology to situate the

gravity of the problem. The second subsection tracks down the discourses used by

the Polish government, analyzing the use of hybrid warfare discourse. The last
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subsection analyzes and describes the international law violations by Poland,

mainly possible by the use of technology at the border and the engagement of

different organizations to get a glimpse of the issue. The research shows that it is

clear that the Polish government is using pushback against the refugees and

violating specific articles that guarantee basic human rights. According to the

ECHR, the mass expulsions of aliens are prohibited, however at the same time the

only way to legitimaze such action is through securitizing migration.

This research brings to light that Poland might have been under a hybrid

threat, however, it should not be considered a hybrid warfare per se. According to

the Hybrid CoE, the opposition to hybrid threats should have been based on

utilizing the existing multilateral international law and legal order. Possibly when

dealing with such a new concept, political and legal instruments, especially in the

international environment are tools to counteract hybrid threats and protect

refugee and asylum-seeker lives. It follows the core principle of international law

that every internationally wrongful act of a State entails the international

responsibility of that state. It is well settled that an act of a State that breaches an

international obligation will be internationally wrongful, even i f it does not

contravene the state's own internal law (Gallagher & David, 2014, p. 281).

Meanwhile, Polish authorities have used the language of "hybrid war" to

describe Belarus state actions in encouraging migration, and other E U states and

institutions have followed suit. This rhetoric is used to justify a militarized

response to a hybrid threat, legitimizing violence and pushbacks at the

Polish-Belarus border. Unfortunately, it seems that the whole apparatus of the state

gives legal cover for pushbacks (the legislative, the executive, and the judiciary).

As stated in the methodology of the research, due to the lack of categorization and

literature on the topic, this research entails further being the ground of specific

research problems that the securitization of migration includes. Soon, the violation

of refugee rights is about to increase due to the lack of compliance on an

international level.

Unfortunately, what is often lost amid this politicized context is the fate of

the human beings who are suffering as a result of the actions of both states. To
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prevent further loss of life, and intolerable human misery, political and legal

instruments are possibly more efficient than weaponizing unarmed migrants at the

border. If the portfolio "Promoting our European way of life" is the European

Union's main goal, the institution should rethink the European way of life that

should be promoted abroad.
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