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Gabriel Qlegario: EU-Belarus border crisis (in)definitions: A case study of Poland

The thesis under review wants to analyze a quite recent, but nonetheless important issue of the

EU-Belarus dispute over sudden increase in number of Belarussian migrants going to Poland

since winter 2021. The author utilizes the theoretical concepts of securitization and tries to find

out how is Poland using security legitimization of its problematic approach towards migrants

coming from Belarus since the end of 2021. In the first chapter the author describes the

Copenhagen school theory of securitization. Second part of the thesis deals with the

securitization of the migration policy both on the E U supranational level and on the level of the

member states. Finally, the third chapter is a case study of Polish policy towards the Belarus

induced migration crisis of 2021/22 and its discourse legitimization.

In general, the thesis proves that the author is capable to identify a research problem and

subsequently analyze it using proper social science methodology and work with theory. The

thesis utilizes enough of primary and secondary sources, and it is logically structured. I also

positively evaluate the author's reminder that even though human rights should be the backbone

of the EU's core values, in recent years due to high number of migrants these tend to be partiall

sacrificed because of perceiving migration increasingly as an security issue. However, there are

several problematic things with the thesis:

a) Overall, the level of English writing is acceptable, but there are constant mistakes in writing

substantives wrongly with initial capital letters.

c) In many parts of the thesis, the narrative relies on just one source for several paragraphs. This

leads to, one would say, „overuse" of particular sources and more sources in these passages

should have been used instead.

d) There could have been some helpful discussion comparing the Polish state's approach to

migrants from Belarus and significant wave of Ukrainian migration following the start of the

war in Eastern Europe in spring 2022. That would enable us to better explain, why the Polish

approaches to these kind of migration waves have been so different.

e) Due to the brevity of the text, readers will not encounter any discussion pertaining to the

historical development of securitization (or lack of it) of migration policy in the E C / E U before

the 1990s. It also interesting that the author does not mention the differences in viewing

migration and migrants in the old and new member states, especially those in Central Europe.

e) Last but not least, quite curiously, what is mainly lacking in the analytical part of the thesis

is more detailed analysis of the securitization discourse on the Polish side. I think that there

should have been more space devoted to elucidating this topic in more detail (with the use of

primary sources), because that was supposed to be the focus of the work at hand.

Despite these shortcomings, Gabriel Olegario in my opinion presented and interesting

and engaging text. Therefore, I recommend his thesis for the defense.
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